Дело № 2-366/2025

УИД № 36RS0008-01-2025-000719-60

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бобров

Воронежская область 10 ноября 2025 года

Бобровский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Павловской Н.Р.,

при секретаре Каменевой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению ООО «Районные тепловые сети» к ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах ФИО13, ФИО21, от имени и в интересах которой действует Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Краснодарского края «Апшеронский психоневрологический интернат», ФИО2, ФИО6, ФИО8 о взыскании задолженности за отпущенную теплоэнергию, 

УСТАНОВИЛ:

ООО «Районные тепловые сети» обратилась в Бобровский районный суд с иском к ФИО22 наследственному имуществу ФИО16, наследственному имуществу ФИО5 о взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг (отопление) в размере 67 660 руб. 98 коп., судебных расходов в размере 4 000 руб. 00 коп. 

В обоснование заявленных требований, с учетом их уточнения в порядке ст.39 ГПК РФ, указано, что собственниками имущества – квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, площадью 43,00 кв.м., лицевой счет 

<

номер> являются: 1/3 части квартиры - ФИО23, 1/3 части квартиры – ФИО16, умершая 

<

дата>, 1/3 часть квартиры – ФИО5, умерший 

<

дата>. Право собственности в установленном законом порядке не зарегистрировано. С октября 2023 года по апрель 2025 года по данному жилому помещению образовалась задолженность в сумме 48 528 руб. 45 коп. За несвоевременную плату начислена пеня в размере 19132 руб. 53 коп. Общая задолженность по квартире составляет 217 380 руб. 29 коп. Истец просит суд взыскать с ФИО24 наследников ФИО16, наследников ФИО5 задолженность по оплате коммунальных платежей в размере 67 660 руб. 98 коп., судебные расходы в размере 4 000 рублей (т.1 л.д.112-114). 

Определением суда от 27.08.2025 к участию в деле в качестве ответчиков привлечены ФИО1, действующая в своих интересах и в интересах ФИО13, ФИО25 от имени и в интересах которой действует Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Краснодарского края «Апшеронский психоневрологический интернат», в качестве третьего лица привлечена администрация Хреновского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области (т.1 л.д.117-119).

Определением суда от 16.10.2025 в качестве соответчиков привлечены ФИО2, ФИО6, ФИО8 (т.2 л.д.46-48). 

Истец ООО «Районные тепловые сети», извещены надлежащим образом о времени и месте судебного заседания (т.2 л.д.123), ходатайствуют о рассмотрении дела в отсутствие представителя (т.2 л.д.118).

Ответчик ФИО1, действующая в своих интересах и в интересах ФИО13, извещена надлежащим образом о времени и месте судебного заседания (т.2 л.д.125-126, 127-128,129-130), в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении судебного заседания не заявлено.

Ответчик ФИО20 в интересах которой действует ГБУ СО Краснодарского края «Апшеронский психоневрологический интернат», извещены надлежащим образом о времени и месте судебного заседания (т.2 л.д.131-132), ходатайствуют о рассмотрении дела в их отсутствие (т.2 л.д.122). 

Ответчик ФИО2, извещена надлежащим образом о времени и месте судебного заседания (т.2 л.д.133-134, 135-138,139-141,142-144), в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении судебного заседания не заявлено. 

Ответчик ФИО6, извещена надлежащим образом о времени и месте судебного заседания (т.2 л.д.145-148,149-152), в судебное заседание не явилась, ходатайств об отложении судебного заседания не заявлено. 

Ответчик ФИО8, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания (т.2 л.д.153-155, 156-159), в судебное заседание не явился, ходатайств об отложении судебного заседания не заявлено.

Третье лицо администрация Хреновского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области, извещены надлежащим образом о времени и месте судебного заседания (т.2 л.д.124), ходатайствуют о рассмотрении дела в отсутствие представителя, исковые требования признают в полном объеме (т.2 л.д.120).

В соответствии с ч. 1 ст. 233 ГПК РФ, в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Истец не возражает против рассмотрения искового заявления в порядке заочного производства.

С учетом изложенного, суд находит необходимым рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Определение судьи о рассмотрении дела в порядке заочного производства занесено в протокол судебного заседания.

Исследовав представленные письменные материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что 22.03.1995 между Бобровским сахарным заводом (наймодатель) и ФИО3, ФИО4, ФИО5 (наниматели) заключен договор передачи жилого помещения в собственность, согласно которого наймодатель передал бесплатно в собственность, а наниматель получил квартиру, состоящую из двух комнат, общей площадью 44,4 кв.м., в том числе жилой 31,7 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. Наниматель приобретает право собственности на указанное в п.1 договора жилое помещение с момента регистрации настоящего договора в местной администрации и в дальнейшем именуемый «владелец» (п.2 договора). Владелец оплачивает расходы на содержание и ремонт, а также на коммунальные услуги в размере, обеспечивающем возмещение издержек на эти цели. Переход на новую систему оплаты жилья и коммунальных услуг осуществляется поэтапно в течение 5 лет (п. 5 договора). Договор зарегистрирован в Хреновской сельской администрации, Бобровском БТИ г.Боброва (т.1 л.д.170-172, т.2 л.д. 30-44)). 

В соответствии со справкой БТИ Лискинского района Воронежской области от 24.01.2024 №12, по материалам инвентарного дела 

<

номер>, собственниками квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> значатся: ФИО3, ФИО4, ФИО5 – на основании договора передачи жилого помещения в собственность совместную от 22.03.1995. Общая площадь квартиры по состоянию на 10.11.1994 составляет 44,4 кв.м. (т.1 л.д.86).

Право собственности ФИО3, ФИО4, ФИО5 в установленном законом порядке зарегистрировано не было, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 26.05.2025 №КУВИ-001/2025-111940701 (т.1 л.д. 7-8), их доли в праве собственности на квартиру не определены.

В соответствии с решением Октябрьского районного суда г. Краснодара от 04.06.2002 ФИО3, 

<

дата> года рождения признана недееспособной (т.1 л.д.197).

Согласно справки от 15.09.2025 выданной директором ГБУ СО КК «АПШЕРОНСКИЙ ПНИ», ФИО3, 

<

дата> года рождения, признанная недееспособной решением Октябрьского районного суда г. Краснодара от 24.06.2002 поступила на стационарное обслуживание в государственной бюджетное учреждение социального обслуживания Краснодарского края «Апшеронский психоневрологический интернат» 17.10.2008 и зарегистрирована по месту нахождения интерната по адресу: 

<

адрес> по настоящее время (т.1 л.д.198). 

Территориальный ЗАГС Бобровского района управления ЗАГС Воронежской области в ответ на судебный запрос сообщает, что в архиве имеется запись акта о заключении брака 

<

номер> от 

<

дата> между ФИО7, 

<

дата> года рождения и ФИО4, 

<

дата> года рождения (т.1 л.д.193).

<

дата> умер ФИО5 (свидетельство о смерти 

<

номер> (т.1 л.д.158)).

Как указано в пункте 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со статьей 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Согласно пункту 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст.ст. 1152-1153 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Как следует из материалов наследственного дела 

<

номер> к имуществу ФИО5, умершего 

<

дата>, заведенного нотариусом нотариальной палаты Краснодарского края ФИО10, с заявлением о принятии наследства обратилась жена умершего ФИО2, дочь умершего – ФИО6, дочь умершего – ФИО29 (т.1 л.д.152, 153, 154).

20.06.2011 ФИО2, 

<

дата> года рождения, ФИО6, 

<

дата> года рождения, ФИО28, 

<

дата> года рождения выдано свидетельство о праве на наследство по закону на имущество умершего ФИО5 наследственное имущество на которое выдано настоящее свидетельство состоит из: 1/3 доли квартиры, находящейся по адресу: 

<

адрес>. Стоимость квартиры составляет 67 584 рубля (т.1 л.д.177). 

Как следует из ответа на судебный запрос Территориальный ЗАГС Бобровского района управления ЗАГС Воронежской области от 03.10.2025, записи актов о рождении, смерти в отношении ФИО2, 

<

дата> года рождения, ФИО6, 

<

дата> года рождения, в Федеральной государственной информационной системе ЕГР ЗАГС по состоянию на 03.10.2025 отсутствуют. Имеется актовая запись о смерти ФИО26, 

<

дата> года рождения, умершей 

<

дата> (т.1 л.д.192).

Как следует из материалов наследственного дела 

<

номер> к имуществу ФИО9, умершей 

<

дата>, заведенного нотариусом нотариальной палаты Республики Адыгея ФИО11, с заявлением о принятии наследства обратился сын умершей ФИО8 (т.1 л.д.207). 

<

дата> ФИО16 умерла (свидетельство о смерти III-СИ 

<

номер> (т.1 л.д. 29)).

Как следует из материалов наследственного дела 

<

номер> к имуществу ФИО16, умершей 

<

дата>, заведенного нотариусом Бобровского нотариального округа Бобровского района Воронежской области ФИО14, с заявлением о принятии наследства обратилось Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Краснодарского края «Апшеронский психоневрологический интернат» от имени своей подопечной, матери умершей, ФИО3, 

<

дата> года рождения (л.д.73), дочь умершей ФИО1, 

<

дата> года рождения, действующая от себя лично и от имени опекаемого (подопечного) несовершеннолетнего (малолетнего) ФИО13, 

<

дата> года рождения (л.д.75). Кроме того, наследником к имуществу умершей ФИО27 является ее сын – ФИО12, 

<

дата> года рождения, который обратился к нотариусу с заявлением об отказе от наследства (л.д.78). Наследственное имущество состоит из 1/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, прав на денежные средства, находящиеся в ПАО Сбербанк и любого другого имущества, в чем бы оно не заключалось и где бы оно не находилось (т.1 л.д.75). 

Таким образом, собственниками квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> настоящее время являются ФИО1, ФИО13, от имени и в интересах которого действует ФИО1, ФИО3, от имени и в интересах которой действует Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Краснодарского края «Апшеронский психоневрологический интернат», ФИО2, ФИО6, ФИО8

Конституция Российской Федерации гарантирует каждому право на жилище, возможность реализации которого обусловливает в том числе установление доступной платы за жилое помещение определенным категориям граждан (часть 3 статьи 40 Конституции Российской Федерации).

Граждане, осуществляя право пользования жилым помещением и право получения коммунальных услуг надлежащего качества, несут обязанность по своевременной и полной оплате жилого помещения и предоставленных коммунальных услуг (статья 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии со ст. 210 ГК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Статьей 249 ГК РФ предусмотрено, что каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Согласно ч. 3 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме, а собственник комнаты в коммунальной квартире несет также бремя содержания общего имущества собственников комнат в такой квартире, если иное не предусмотрено федеральным законом или договором.

Из ч. 1 ст. 39 ЖК РФ следует, что собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

На основании ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного ч. 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 3 ст. 154 ЖК РФ собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Требованиями ч.2-4 ст. 154 Жилищного Кодекса РФ установлено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

Распоряжением администрации Хреновского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области от 05.10.2023 №57, произведена подача тепла в отопительном периоде 2023-2024 годов объектам жилищного фонда с 09.10.2023, подача завершена с 08.04.2024 (т.1 л.д.40,41).

На основании распоряжения администрации Хреновского сельского поселения Бобровского муниципального района Воронежской области от 10.10.2024 №54, произведена подача тепла в отопительном периоде 2024-2025 года объектам жилищного фонда с 11.10.2024, подача завершена с 18.04.2025 (т.1 л.д.42-43).

Постановлением №230 от 22.12.2008 утверждены нормативы потребления жилищно-коммунальных услуг для населения Хреновского сельского поселения, установлена социальная норма площади жилья на 18 кв.м. на 1 человека норма расхода составила 0,0258 Гкал/кВ.м. (т.1 л.д.44,45).

Согласно приказа №57/9 от 23.11.2023 Министерства тарифного регулирования Воронежской области, установлены тарифы на тепловую энергию (мощность) для общества с ограниченной ответственностью «Районные тепловые сети» Хреновского сельского поселения (село хреновое) согласно Приложению №2 (т.1 л.д.46-48).

Приказом №63/83 от 18.12.2024 Министерства тарифного регулирования Воронежской области внесены изменения в приказ ФИО15 от 23.11.2023 №57/9 (т.1 л.д.49,50).

Многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не оснащен общедомовым прибором учета (ОДПУ). Расчет начисления за тепловую энергию за период с 01.10.2023 по 15.04.2025 по квартире 

<

номер> вышеуказанного дома производился по нормативу потребления тепловой энергии, квартир и мест общего имущества с централизованным отоплением и составляет в общей сумме 48528,46 руб. (т.1 л.д.39). 

Требованиями ч.1 ст. 155 Жилищного Кодекса РФ установлено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается (ч.14 ст. 155 Жилищного Кодекса РФ).

Поскольку собственниками квартиры 

<

адрес> оплата за коммунальные услуги своевременно не произведена, истцом начислена пеня размер которой за период с 21.11.2023 по 14.07.2025 составляет 19.132,53 руб.

26.06.2025 за исх. №119 ООО «Районные тепловые сети» в адрес нотариуса нотариального округа Бобровского района Воронежской области ФИО14 направлено уведомление (претензия) о задолженности наследодателя ФИО16 за отопление в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 01.06.2025 на сумму в размере 217 380,29 рублей, которая получена ФИО14 11.07.2025 (т.1 л.д.27-28).

22.07.2025 в адрес ФИО16 (ее наследников) ООО «Районные тепловые сети» направлено уведомление о погашении задолженности за тепловую энергию на сумму 67 660 руб. 98 коп. со сроком погашения в течение пяти дней (т.1 л.д.22).

До настоящего времени задолженность собственниками не погашена, доказательств обратного суду не представлено.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 г. N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ).

Из смысла приведенных выше норм Жилищного Кодекса РФ, Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 г. N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" следует, что при отсутствии соглашения между сособственниками о внесении платы пропорционально своей доле в праве собственности на жилое помещение и наличии единого лицевого счета по оплате жилищно-коммунальных услуг и электроэнергии собственники несут солидарную ответственность за своевременную оплату, если доли в оплате не определены.

По смыслу ч. 2 ст. 155 ЖК РФ и ст. 249 ГК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов и каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, с выдачей отдельного платежного документа.

Судом установлено, что ФИО1, действующая в своих интересах и в интересах ФИО13, ФИО3, от имени и в интересах которой, действует Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Краснодарского края «Апшеронский психоневрологический интернат», ФИО2, ФИО6, ФИО8 являются собственниками квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в добровольном порядке между сособственниками соглашения об определении порядка оплаты жилого помещения и получаемых коммунальных услуг не достигнуто.

Таким образом, с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию в солидарном порядке задолженность за отпущенную теплоэнергию, пени в общем размере 67 660,98 руб.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных п.2 ст.96 ГПК РФ. 

При подаче иска ООО «Районные тепловые сети» уплачена государственная пошлина в размере 4 000 рублей, что подтверждается платежным поручением № 337 от 22.07.2025 (т.1 л.д. 30), которая подлежит взысканию в солидарном порядке с ответчиков ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах ФИО13, ФИО3, от имени и в интересах которой, действует Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Краснодарского края «Апшеронский психоневрологический интернат», ФИО2, ФИО6, ФИО8 в пользу истца.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199, 233-237 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ООО «Районные тепловые сети» к ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах ФИО13, ФИО3, от имени и в интересах которой действует Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Краснодарского края «Апшеронский психоневрологический интернат», ФИО2, ФИО6, ФИО8 о взыскании задолженности за отпущенную теплоэнергию удовлетворить.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> (паспорт гражданина РФ 

<

номер>), действующей в своих интересах и в интересах ФИО13, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (паспорт гражданина РФ 

<

номер>), ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> (паспорт гражданина РФ 

<

номер>) от имени и в интересах которой, действует Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания Краснодарского края «Апшеронский психоневрологический интернат», юридический адрес: 352654, Краснодарский край, Апшеронский район, Нефтяная станица, ул. Красная, 1 (ИНН 

<

***>, ОКПО 03152495, ОГРН 

<

***>, КПП 232501001), ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> (паспорт гражданина РФ 

<

номер>), ФИО6, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> (паспорт гражданина РФ 

<

номер>), ФИО8, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (паспорт гражданина РФ 

<

номер>) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Районные тепловые сети», адрес местонахождения 

<

...> зд. 19/1 (ИНН 

<

***>, КПП 360201001) задолженность по оплате коммунальных услуг (отопление) в размере за период с октября 2023 года по апрель 2025 года 48528,45 рублей, пени за период с 21.11.2023 по 14.07.2025 в размере 19132,53 рублей, расходы по уплате госпошлины в размере 4 000 рублей, а всего 71 660 (семьдесят одна тысяча шестьсот шестьдесят) рублей 98 копеек.

Ответчик вправе подать в Бобровский районный суд заявление об отмене заочного решения в течение 7 дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Бобровский районный суд в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Бобровский районный суд в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий судья Н.Р. Павловская

Мотивированное решение изготовлено 21.11.2025